
 
ESTADO DO PARANÁ 

MUNICÍPIO DE PORTO AMAZONAS 
GABINETE DO PREFEITO 

 

 
_________________________________________________________________________________________________ 

Prefeitura Municipal - Sede: Rua Guilherme Schiffer, nº 67 – Centro – Porto Amazonas - PR 
       CEP 84.140-000 – Telefone (42) 3256-1122 - E-mail: gabinete@portoamazonas.pr.gov.br  

 

 

DECRETO N.º 49, DE 06 DE MARÇO DE 2024. 

 

Acrescenta e retifica despesas no Plano Anual de Contratações do 

Município de Porto Amazonas para o exercício de 2024. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO AMAZONAS, no uso da competência prevista no inciso II, do 
art. 30, da Constituição Federal; nos incisos IX e X, da Lei Orgânica Municipal e; tendo em vista o 
disposto na Lei Federal n.º 14.133, de 1º de abril de 2021; 
 
CONSIDERANDO a publicação da Lei Federal nº 14.133, no dia 01 de abril de 2021, que trata sobre 
normas de Licitações e Contratos Administrativos, em especial a redação prevista em seu art. 12, 
VII, que dispõe sobre a elaboração do plano de contratações anual; 
 
CONSIDERANDO o Decreto nº 30/2024 que trata do Plano Anual de Contratações – PAC - 2024; 
 
CONSIDERANDO a ausência de previsão de despesa no Plano Anual de Contratações - PAC - 2024; 
 
CONSIDERANDO a necessidade de alteração do descritivo de despesa já prevista no Plano Anual de 
Contratações – PAC - 2024. 

 

DECRETA: 

Art. 1º Fica incluída no Plano Anual de Contratação no Decreto nº 30/2024 a seguinte despesa: 

COMPRAS ROTINEIRAS 

DESCRIÇÃO DO OBJETO MODALIDADE LICITAÇÃO 
VIGENTE 

PREVISÃO DEPT. 

Prestação de serviço de suporte de 
dados, configuração e integração dos 
sistemas estruturantes com o SIAFIC; 
suporte técnico nos sistemas contábeis, 
licitação, compras, RH, patrimônio, que 
são utilizados pela Prefeitura Municipal 
de Porto Amazonas; auxílio e 
acompanhamento de fechamento junto 
ao Tribunal de Contas do Estado do 
Paraná através do SIM-AM, SIAP; -
Suporte técnico para manutenção das 
fases do eSocial, com a manutenção das 
rotinas mensais exigidas; -Suporte 
técnico e acompanhamento dos 

PE Sim 

DISPENSA 

Nº 27/2023 

Abril Diretoria 

Administrativa 

Financeira 

mailto:gabinete@portoamazonas.pr.gov.br


 
ESTADO DO PARANÁ 

MUNICÍPIO DE PORTO AMAZONAS 
GABINETE DO PREFEITO 

 

 
_________________________________________________________________________________________________ 

Prefeitura Municipal - Sede: Rua Guilherme Schiffer, nº 67 – Centro – Porto Amazonas - PR 
       CEP 84.140-000 – Telefone (42) 3256-1122 - E-mail: gabinete@portoamazonas.pr.gov.br  

 

procedimentos para implantação e 
manutenção dos demais itens do Plano 
de Implantação dos Procedimentos 
Contábeis Patrimoniais – PIPCP, prazos 
até 2025 e demais a serem definidos por 
novos atos; -Suporte na 
implantação/adaptação às novas 
normas aplicadas ao setor público; - 
Auxilio nos relatórios da LRF para 
publicação e SISTN; - Auxilio na 
Prestação de Contas Anual ao Tribunal 
de Contas; -Auxilio na elaboração das 
Leis orçamentárias e PPA/LDO e LOA; 
Modo de Licitação: Pregão eletrônico, 

período: abril. 

 

Art. 2º Fica alterado a seguinte despesa no Plano Anual de Contratações, Decreto nº 30/2024, 

conforme especifica: 

Onde se lê: 

COMPRAS ROTINEIRAS 

DESCRIÇÃO DO OBJETO MODALIDADE LICITAÇÃO 
VIGENTE 

PREVISÃO DEPT. 

Contratação de Empresa Especializada 
para Elaboração de Laudos Periciais de 
Insalubridade e Periculosidade nos 
Diversos Setores da Administração 
Pública. 

PE Não. 

Necessidade 

de realizar em 

2024 

Abril Saúde 

 

Leia-se: 

COMPRAS ROTINEIRAS 

DESCRIÇÃO DO OBJETO MODALIDADE LICITAÇÃO 
VIGENTE 

PREVISÃO DEPT. 

Contratação de Empresa Especializada 
em serviços de Segurança e Medicina do 
Trabalho a fim de elaborar o Programa de 
Gerenciamento de Riscos – PGR, GRO 
com treinamentos, Laudo Técnico das 
Condições Ambientais de Trabalho – 
LTCAT, Laudo Técnico de Insalubridade e 
Periculosidade – LTIP, Programa de 
Controle Médico de Saúde Ocupacional – 

PE Não.                

Necessidade 

de realizar em 

2024 

Abril Saúde 

mailto:gabinete@portoamazonas.pr.gov.br


 
ESTADO DO PARANÁ 

MUNICÍPIO DE PORTO AMAZONAS 
GABINETE DO PREFEITO 

 

 
_________________________________________________________________________________________________ 

Prefeitura Municipal - Sede: Rua Guilherme Schiffer, nº 67 – Centro – Porto Amazonas - PR 
       CEP 84.140-000 – Telefone (42) 3256-1122 - E-mail: gabinete@portoamazonas.pr.gov.br  

 

PCMSO, realização de exames periódicos, 
admissionais e demissionais, bem como 
gerenciamento (atualizações) destes 
dados no e-social.  
 

 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

 

Prefeitura Municipal de Porto Amazonas, 06 de março de 2024. 

 

 

ELIAS JOCID GOMES DA COSTA 

Prefeito Municipal 

mailto:gabinete@portoamazonas.pr.gov.br

